КОПИЯ

Дело № 

УИД №RS00№-72

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 04 октября 2023 года

Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа -Югры в составе председательствующего федерального судьи ФИО24

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО2, заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО15, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката ФИО16, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, защитника - адвоката ФИО5, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола секретарём судебного заседания ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, военнообязанного ВК 

<

адрес>, не работающего, в браке не состоящего, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пункта г части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30 пункта г части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору покушались на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, не имея официальных и законных источников дохода, являясь потребителем наркотических средств, имея знания и опыт по их незаконному приобретению с соблюдением мер конспирации бесконтактным способом через систему тайников - закладок, с целью совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», интернет - сайта «HYDRA», из корыстных побуждений, стремясь к получению систематической неправомерной прибыли, действуя умышленно, незаконно, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации и общественную нравственность, вступил с осужденной по приговору Когалымского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и неустановленным лицом, выполняющим роль оператора в интернет - магазине «Фабрика Чудес» в предварительный сговор, направленный на сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в крупном размере.

Согласно достигнутого преступного сговора, соучастники распределили между собой преступные обязанности, согласно которых неустановленное следствием лицо оператор интернет - магазина «Фабрика Чудес» обязан был приобрести наркотические средства и психотропные вещества передать их осужденной по приговору Когалымского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО1, привлечь покупателей наркотических средств при помощи глобальной сети «Интернет» через интернет - магазин «Фабрика Чудес», разработать методы конспирации, способы сокрытия преступного дохода путём дачи осужденной Когалымским городским судом 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО1 советов и указаний. Осужденная по приговору Когалымского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО1, в свою очередь, действуя умышленно, незаконно, в составе группы лиц по предварительному сговору, были обязаны с соблюдением мер конспирации забрать оптовую партию не расфасованного наркотического средства и психотропного вещества из тайников - закладок, указанных оператором, с соблюдением мер конспирации оборудовать тайники - закладки с наркотическим средством и психотропным веществом на территории 

<

адрес> после чего сообщить географические координаты тайников посредствам сети «Интернет» через интернет-сайт «HYDRA» неустановленному следствием лицу оператору интернет-магазинов «Paper Street» и «Фабрика Чудес» и получить от неустановленного следствием лица оператора интернет-магазинов «Paper Street» и «Фабрика Чудес» денежное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на обезличенные счёта пиринговых электронных платежных систем.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с осужденной по приговору Когалымского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и неустановленным лицом оператором интернет-магазина «Фабрика Чудес», совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» при следующих обстоятельствах:

Так, выполняя взятые на себя обязательства, неустановленное лицо оператор интернет-магазина «Фабрика Чудес», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и осужденной по приговору Когалымского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в срок не позднее 07 часов ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте и неустановленным способом, умышленно, незаконно приобрело партию психотропного вещества - амфетамин, общей массой не менее 56,65 граммов и наркотического средства - марихуана, общей массой не менее 0,72 граммов, после чего в неустановленное время, но не позднее 07 часов ДД.ММ.ГГГГ путём оборудования тайника в неустановленном месте в лесном массиве, расположенного на территории 

<

адрес>, передало указанные наркотическое средство и психотропное вещество, в не расфасованном виде соучастникам ФИО1 и осужденной по приговору Когалымского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, которые, выполняя отведенную им роль в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленное время, но не позднее 07 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории лесного массива 

<

адрес>, в целях размещения на территории 

<

адрес> путём оборудования тайников - закладок и последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом оператором интернет - магазина «Фабрика Чудес», получили партию вышеуказанного наркотического средства и психотропного вещества.

Далее в продолжение совместного с неустановленным лицом оператором интернет-магазина «Фабрика Чудес» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» в крупном размере, выполняя отведенную им роль в составе группы лиц по предварительному сговору осужденная по приговору Когалымского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 07 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, расфасовали, полученную от неустановленного лица оператора интернет - магазина «Фабрика Чудес» партию наркотического средств – марихуану в 1 отдельном полимерном пакете, обернутого изоляционной лентой и партию психотропного вещества - амфетамин в отдельный фрагмент бумаги и прозрачные полимерные пакеты, обернутые липкой изоляционной лентой, в общем количестве не менее 69 штук, помещенные частично в 31 сверток, обернутых изоляционной лентой и 2 отдельных, прозрачных полимерных пакета, которые хранили в целях размещения на территории 

<

адрес> путём оборудования тайников - закладок и последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом оператором интернет-магазина «Фабрика Чудес» по месту проживания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым соучастники покушались на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, однако, поскольку довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, осужденная приговору Когалымского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО1 были задержаны и доставлены в ОМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 05 мин. до 11 часов 40 мин., сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведенного осмотра места происшествия по месту проживания осужденной по приговору Когалымского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 25 свертков, в которых находилось 50 свертков из изоляционной ленты с полиэтиленовыми пакетами с порошкообразным веществом, 2 пакета из прозрачной полимерной пленки, в которых находилось 6 свертков из изоляционной ленты с полиэтиленовыми пакетами с порошкообразным веществом, 1 сверток из фрагмента бумаги с порошкообразным веществом, 1 прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, всего 58 свертков с порошкообразным веществом кремового цвета, которое содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 47,23 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 50 мин. до 03 часов 15 мин., сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведенного обыска по месту проживания осужденной по приговору Когалымского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 6 свертков, в которых находились 11 свертков с порошкообразным веществом кремового цвета, которое содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 9,42 граммов, а также 1 сверток, в котором находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета, которое представляет собой смесь измельченных частей растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и, с учётом морфологических признаков, является наркотическим средством марихуаной, общей массой 0,72 граммов.

Общая масса, вышеуказанных, изъятых по месту проживания осужденной по приговору Когалымского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО1 свертков с порошкообразным веществом кремового цвета, которое содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин, составляет 56,65 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), составляет крупный размер. 

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Марихуана включена в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Учитывая, что вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество изъяты из незаконного оборота, преступный умысел осужденной по приговору Когалымского городского суда 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ФИО1 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, являясь потребителем наркотических средств, имея знания и опыт по их незаконному приобретению с соблюдением мер конспирации бесконтактным способом через систему тайников - закладок, с целью совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным приобретением, хранением и сбытом психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», интернет-сайта «HYDRA», из корыстных побуждений, стремясь к получению систематической неправомерной прибыли, действуя умышленно, незаконно, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации и общественную нравственность, при помощи сотового телефона марки «Honor 8А», имей1:№, имей2:№, путём переписки в интернет-сайте «HYDRA», под вымышленным именем «Chicago555» обратился к неустановленному следствием лицу, выполняющему роль оператора интернет-магазина «Фабрика Чудес» использующему ник-нейм «Фабрика Чудес», осуществляющему незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом психотропных веществ на территории Российской Федерации, после чего, получив согласие от указанного неустановленного лица на совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом психотропных веществ, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, выполняющим роль оператора в интернет-магазина «Фабрика Чудес», направленный на сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в крупном размере.

Согласно достигнутого преступного сговора, неустановленное следствием лицо оператор интернет-магазина «Фабрика Чудес» обязан приобрести психотропное вещество, передать его ФИО1; привлечь покупателей психотропных веществ при помощи глобальной сети «Интернет» через интернет - магазин «Фабрика Чудес»; разработать методы конспирации, способы сокрытия преступного дохода путем дачи ФИО1 советов и указаний. ФИО1, в свою очередь, действуя умышленно, незаконно, в составе группы лиц по предварительному сговору, был обязан с соблюдением мер конспирации забрать оптовую партию не расфасованного психотропного вещества из тайников - закладок, указанных оператором с соблюдением мер конспирации, оборудовать тайники - закладки с психотропным веществом на территории 

<

адрес>, после чего сообщить географические координаты тайников посредствам сети «Интернет» через интернет - сайт «HYDRA» неустановленному следствием лицу оператору интернет - магазина «Фабрика Чудес» и получить от неустановленного следствием лица оператора интернет - магазина «Фабрика Чудес» денежное вознаграждение за незаконный сбыт психотропных веществ.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом оператором интернет - магазина «Фабрика Чудес», совершил особо тяжкое преступление, связанного с незаконным сбытом психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, выполняя взятые на себя обязательства, неустановленное лицо оператор интернет-магазина «Фабрика Чудес», действуя в составе группы лиц по предварительном сговору с ФИО1, в срок не позднее 07 часов ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте и неустановленным способом, умышленно, незаконно приобрело партию порошкообразного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 1,84 граммов, после чего в неустановленное время, но не позднее 07 часов ДД.ММ.ГГГГ, путем оборудования тайника в неустановленном месте на территории лесного массива 

<

адрес>, передало указанное психотропное вещество в не расфасованном виде ФИО1 

ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом оператором интернет - магазина «Фабрика Чудес» преступного умысла, направленного на сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в крупном размере, выполняя отведенную ему роль в составе группы лиц по предварительному сговору, в срок не позднее 07 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовал данное психотропное вещество в отдельные прозрачные полимерные пакеты в количестве не менее 2 штук, которые были упакованы ФИО1 в один отдельный сверток из изоляционной ленты. После чего ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом оператором интернет - магазина «Фабрика Чудес», в срок не позднее 07 часов ДД.ММ.ГГГГ, разместил вышеуказанное психотропное вещество, путем оборудования тайника - закладки в установленном месте на участке местности, расположенном в лесном массиве с правой стороны от дороги по проспекту Нефтяников 

<

адрес>, тем самым соучастники покушались на незаконный сбыт психотропных веществ, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 мин. до 17 часов 55 мин., в ходе проведенного осмотра места происшествия в установленном месте лесного массива с правой стороны от дороги по проспекту Нефтяников 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, в котором находилось два прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,84 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), составляет крупный размер. 

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Учитывая, что порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вышеуказанное психотропное вещество изъято из незаконного оборота, преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 указал, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен, виновным себя признаёт полностью и по существу показал, что в 2020 году он с ФИО29 проживали в съемной квартире. В ночь с 26 на ДД.ММ.ГГГГ неизвестные вломились в квартиру, он начал с ними драться, ФИО28 вызвала сотрудников полиции. Их доставили в полицию, где они сознались, что у них имеются наркотические средства. При обыске он и ФИО26 сказали, где находятся наркотики. Наркотики у них в квартире изъяли. Сотрудникам полиции он признался, что занимался преступной деятельностью, об этом написал добровольно явку с повинной. Когда он познакомился с ФИО30 она уже занималась сбытом наркотиков. Предложила ему помочь ей, ему нужны были деньги, и он согласился помогать ФИО32 в сбыте наркотиков. Наркотики были амфетамин. Владелец магазина говорил ФИО33, где забрать наркотики. Он с ФИО35 ездили на указанные места по координатам, где ФИО31 забирала наркотики. Он помогал ФИО27 на территории 

<

адрес> делать закладки наркотиков. Первое время он работал с ФИО34. Позже сам через сайт связывался с куратором, который ему указывал, где забрать наркотики. Он должен был забрать наркотики, расфасовать их и сделать закладки, затем координаты закладок направить куратору. За закладки ему деньги не перечислялись, все деньги перечислялись ФИО36, и она ими распоряжалась. ФИО25 разные суммы ему перечисляла со своей банковской карты на его банковскую карту. 

Кроме собственных признательных показаний виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений доказывается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которым дана правовая оценка, показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашёнными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО11, Свидетель №6, ФИО7, а также письменными материалами уголовного дела. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, допрошенной в зале суда, следует, что ФИО1 её сын. ФИО39 ей знакома. Насколько она знает, ФИО38 дружила с мальчиком из их дома. Знает, что ФИО42 с мальчиком рассталась. Сын познакомился с ФИО40 Они жили у неё около двух недель. Было все нормально. Ей было интересно, и она спросила ФИО37 «Кем ты работаешь?». ФИО43 ей ответила, что работает барменом на три города это 

<

адрес> и 

<

адрес>. Она не поняла, как можно работать барменом на три города, но потом ей стало известно, что ФИО41 распространяет наркотики. С сыном у неё отношения хорошие. Со стороны соседей никаких нареканий, жалоб на сына не было. У них в семье отношения нормальные. С братом у сына отношения хорошие. Сын у неё доброжелательный, физических, психических отклонений не имеет, учился средне в обычной школе, спиртными напитками не злоупотребляет.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, ФИО11, Свидетель №4, Свидетель №3, ФИО9, Свидетель №1, ФИО8, ФИО10, Свидетель №6, ФИО7, данных ими в ходе предварительного расследования по уголовному делу, которые в судебное заседание не явились.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 09 часов он находился у себя дома, когда в дверь постучались сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он согласился, после чего, ему предложили проследовать в 

<

адрес>. 19 по 

<

адрес>, где находился еще один понятой, сотрудники полиции и проживающий в данной квартире мужчина, фамилию которого он не запомнил и девушка. Перед началом осмотра ему и второму понятому, а также остальным участникам осмотра были разъяснены их права и обязанности, после чего им разъяснили ход и порядок производства осмотра места происшествия. После чего сотрудники полиции приступили к осмотру. Все помещения квартиры осматривались при присутствии него и второго понятого, а также проживающего в квартире мужчины и девушки. В ходе осмотра под диваном в комнате был обнаружен рюкзак черного цвета, в одном из карманов которого при проверке были обнаружены свертки, обернутые изоляционной лентой желтого цвета с полосами зеленого цвета в количестве 25 штук. Данные свертки сотрудниками полиции были упакованы в присутствии участвующих лиц в белый бумажный конверт. При открытии большого кармана рюкзака в нем был обнаружен полимерный прозрачный пакет с контактным зажимом, на пакете имелась надпись, которую он сейчас точно не помнит, но как он понял, надпись означала вид наркотического средства, а также массу в граммах, полимерный пакет с контактным зажимом вновь с надписью на пакете, сделанной синим маркером. В данном пакете находился 1 сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета. Кроме того, там же в рюкзаке был обнаружен полимерный пакет с надписью синим маркером, в нем находилось 4 свертка, обмотанных изоляционной лентой зеленого цвета. Также был обнаружен полимерный пакет с надписью «Амфетамин», в данном пакете находилось 2 свертка в изоляционной ленте синего цвета и желтого цвета с зелеными полосками. Также был обнаружен полимерный пакет с 7 свертками, обмотанными изолентой синего цвета. Перечисленные 14 свертков были упакованы также в отдельный белый бумажный конверт. На обоих конвертах была нанесена пояснительная надпись, подписи всех участвующих лиц, включая его и второго понятого, конверты были опечатаны оттиском печати «№. Для пакетов». Кроме того, сотрудниками полиции в этом же рюкзаке обнаружен полимерный пакет с зажимом, в котором находилось много маленьких пакетов с контактными зажимами, данные пакеты были также при нем упакованы в белый бумажный конверт, конверт был заклеен, на него нанесена надпись, он поставил на конверте свою подпись. Также в рюкзаке обнаружили электронные весы серебристого цвета с напыление порошкообразного вещества светлого цвета на них, весы были упакованы в полимерный пакет темного цвета, горловина пакета была обвязана нитью белого цвета с оттиском печати, к пакету была прикреплена пояснительная записка, на которой он поставил подпись. Кроме того, в рюкзаке были обнаружены две записные книжки, с записями с указанием наркотических средств, их веса, которые также были упакованы в бумажный конверт. Также в рюкзаке была сумочка небольшая похожая на косметичку, блестящая, золотистого цвета, в которой обнаружили: спичечный коробок с находящимися внутри семенами, а также фольгу с находящимся внутри пакетиком с порошкообразным веществом, пакетик с порошкообразным веществом с надписью, надпись уже не помнит, еще один полимерный пакет с веществом темного цвета, банковскую карту. Кроме того, в большом кармане рюкзака был обнаружен отрезок бумаги светлого цвета с порошкообразным веществом и еще один блокнот с записями с названиями наркотиков и указанием массы. Также в рюкзаке была обнаружена трубка для курения. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции и упакованы в отдельные пакеты и конверты в его присутствии, на каждом пакете он поставил свою подпись, также как и второй понятой. По факту проведения осмотра, сотрудником полиции был составлен протокол, после ознакомления с которым, в нем расписались все участвующие лица, в том числе и он. После проведения осмотра места происшествия его попросили остаться в квартире и поучаствовать при личном досмотре мужчины, которые проживает в этой квартире, фамилию его он не помнит. При личном досмотре у мужчины был обнаружен и изъят из кармана куртки, надетой на нем сотовый телефон, марку сейчас уже не помнит, помнит, что тот был темного цвета. Телефон был упакован в конверт, на конверте он поставил свою подпись. Во время личного досмотра мужчина пояснил. Что обнаруженный у него сотовый телефон принадлежит ему. Из протокола ему стало известно, что мужчину зовут ФИО1, ранее он его фамилию не запоминал (т. 2 л.д. 134 - 136).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, он шёл домой, к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. Он согласился, после чего, ему предложили проследовать в указанную квартиру, где находился еще один понятой, сотрудники полиции и проживающий в данной квартире мужчина, фамилию которого он не запомнил, запомнил только, что данную квартиру тот арендовал. Перед началом обыска ему и второму понятому, а также остальным участникам были разъяснены их права и обязанности, а также предъявлено постановление о производстве обыска, после чего им разъяснили ход и порядок производства обыска. Далее сотрудники полиции приступили к обыску. В ходе обыска сотрудниками полиции в комнате в шкафе, в сумке были обнаружены свертки 6 штук с предполагаемым наркотическим средством в изоленте синего цвета. Также в шкафу в женской сумке был обнаружен 1 сверток в изоленте синего цвета. Кроме того, в шкафу были обнаружены банковские карты Тинькофф банка, Сбербанка и другого банка, какого точно не помнит, сим-карта, ноутбук, сотовый телефон, карта-памяти. Все перечисленное было сотрудниками полиции изъято и упаковано в его присутствии в отдельные конверты в количестве 6 шт., а также в 2 пакета. Конверты и пакеты были опечатаны, снабжены пояснительными записками, на которых он и второй понятой, а также все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании обыска ему предоставили возможность ознакомиться с составленным протоколом по факту обыска, в котором после ознакомления он поставил свои подписи (т. 2 л.д. 137 - 138).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время около 01 часа 30 мин. он шёл в районе 

<

адрес> в направлении своего дома. К нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил удостоверение и попросил поучаствовать в следственных действиях обыске в жилище. Он согласился, после чего они прошли к 

<

адрес>. Около данной квартиры уже находились сотрудники полиции с мужчиной, как он понял жителем вышеуказанной квартиры. Фамилию мужчины он не запомнил, помнит, что мужчина арендовал квартиру с девушкой. Через какое-то время сотрудники полиции привели ещё одного мужчину, который как выяснилось, тоже был понятым. Далее сотрудник полиции следователь или дознаватель, разъяснила им, понятым, а также остальным участникам права и обязанности. После чего было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, разъяснила ход и порядок производства обыска. Далее сотрудники полиции в его присутствии и второго понятого и проживающего в квартире мужчины начали проводить обыск. В ходе обыска в комнате в сумке, расположенной в шкафу были обнаружены 6 свертков в изоленте синего цвета с каким-то веществом. В том же в шкафу в женской сумке был обнаружен 1 сверток в изоленте синего цвета. Помимо этого, в ходе обыска были обнаружены карты различных банков, вроде бы «Тинькофф», «Сбербанк», сим-карты, ноутбук, сотовый телефон, карта-памяти, записная книжка. Все перечисленное было сотрудниками полиции изъято и упаковано в его присутствии в отдельные пакеты. Конверты и пакеты были опечатаны, снабжены пояснительными записками, на которых он и второй понятой, а также все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании обыска ему предоставили возможность ознакомиться с составленным протоколом по факту обыска, в котором после ознакомления он поставил свои подписи. Сотрудники полиции все свои действия проводили в его присутствии и присутствии второго понятого. Мужчина, проживающий в квартире, вел себя спокойно, никакие жалобы не предъявлял, не высказывал. Говорил, что проживает в квартире с девушкой. Мужчина ничего не говорил (т. 2 л.д. 139 - 142).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов к нему домой постучался мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в следственном действии при осмотре места происшествия. Он согласился, после чего они прошли на первый этаж к 

<

адрес> его 

<

адрес>. Около данной квартиры уже находились сотрудники полиции с мужчиной и девушкой, как он понял жителями вышеуказанной квартиры. Фамилию мужчины и девушки он не запомнил, помнит, что они данную квартиру арендовали. Через какое-то время сотрудники полиции привели еще одного мужчину, который как выяснилось, тоже был понятым. Перед началом осмотра ему и второму понятому, а также остальным участникам осмотра были разъяснены их права и обязанности, после чего им разъяснили ход и порядок производства осмотра места происшествия. Мужчина и девушка, проживающие в 

<

адрес> были согласны с проведением осмотра в их квартире. После чего сотрудники полиции в его присутствии, присутствии второго понятого, а также проживающих в квартире мужчины и девушки, начали проводить осмотр квартиры. В ходе осмотра в комнате под диваном, на который указала проживающая девушка, был обнаружен рюкзак черного цвета. При проверке рюкзака в одном из карманов нашли около 25 свертков, обернутых изолентой желто-зеленого цвета. Обнаруженные свертки в его присутствии сотрудники полиции изъяли и упаковали в белый бумажный конверт. Далее в другом кармане рюкзака сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет с зажимом, на пакете имелась надпись, означавшая вид наркотического средства, а также массу в граммах. Что именно было написано, он уже не помнит. В указанном пакете находился один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета. Там же в рюкзаке был обнаружен полимерный пакет с 4 свертками, обмотанными изоляционной лентой зеленого цвета. Также был обнаружен полимерный пакет с надписью «Амфетамин», в данном пакете находилось 2 свертка в изоляционной ленте синего цвета и желтого цвета с зелеными полосками. Также был обнаружен полимерный пакет с 7 свертками, обмотанными изолентой синего цвета. Все вышеуказанные свертки были упакованы в отдельный бумажный конверт. Также в рюкзаке сотрудники полиции обнаружили много маленьких полимерных пакетов, электронные весы, записные книжки с какими-то записями по поводу наркотических средств. В сумочке, которая лежала в рюкзаке обнаружили спичечный коробок с находящимися внутри семенами, а также фольгу с находящимся внутри пакетиком с порошкообразным веществом, пакетик с порошкообразным веществом с надписью, надпись уже не помнит, еще один полимерный пакет с веществом темного цвета, банковскую карту. Кроме того, в рюкзаке были обнаружены отрезок бумаги светлого цвета с порошкообразным веществом и еще один блокнот с записями с названиями наркотиков и указанием массы, трубка для курения. Все обнаруженные предметы, в том числе свертки были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в отдельные пакеты и конверты в его присутствии, на каждом пакете он поставил свою подпись, также, как и второй понятой. Далее сотрудники полиции предъявили ему для ознакомления протокол следственного действия, после ознакомления с которым, он и другие участвующие лица расписались. После осмотра места происшествия его попросили остаться в квартире и поучаствовать при личном досмотре мужчины, который проживает в этой квартире, фамилию его он не помнит. При личном досмотре мужчины у него был обнаружен и изъят из кармана куртки, надетой на нем сотовый телефон, марку сейчас уже не помнит, помнит, что тот был темного цвета. Телефон был упакован в конверт, на конверте он поставил свою подпись. Во время личного досмотра мужчина пояснил. Что обнаруженный у него сотовый телефон принадлежит ему. Сотрудники полиции все свои действия проводили в его присутствии и присутствии второго понятого. Мужчина и девушка, проживающие в квартире, вели себя спокойно, никакие жалобы не предъявляли. Говорили, что проживают в квартире (т. 2 л.д. 143 - 146).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО7 г. по адресу: 

<

адрес> были изъяты свертки с веществами порошкообразного вида в общем количестве около 39 шт., полимерные зип-пакеты, электронные весы, блокноты за записями о виде и массе наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО7 обнаружены и изъяты шесть свертков в расфасованном виде с наркотическим веществом - амфетамин и один сверток с марихуаной. Все действия сотрудников ОКОН были законными. Все пояснения, явки с повинной лица давали добровольно, без оказания на них какого-либо давления. Все следственные и иные процессуальные действия, в ходе которых обнаруживались и изымались наркотические средства сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> проводились в присутствии понятых (т. 2 л.д. 161 - 169).

Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО11 дали аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО8 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 мин., он шел по 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, сказали, что необходимо проверить место возможного нахождения закладки, которое указало задержанное лицо. Кто именно сотрудники полиции не поясняли. Он согласился, сел в автомобиль к сотрудникам полиции, и они поехали в сторону лесного массива, расположенного с правой стороны дороги по 

<

адрес>, ведущей в сторону 

<

адрес> за автомобильным мостом, не доезжая хлебозавода. Так же был еще один парень, как он понял второй понятой. Приехав в данный лесной массив, сотрудники полиции разъяснили их права и обязанности. Далее они проследовали к металлическому ограждению желтого цвета, расположенного на расстоянии около 400-500 метров от дороги, где имелся трубопровод. Далее сотрудники полиции начали искать в земле, под деревьями возможные закладки и под маленькой веточкой ели в снегу, обнаружили прикопанный в земле сверток, обернутый изолентой синего цвета. Данный сверток сотрудниками полиции был изъят и упакован в его присутствии в отдельный пакет, который был опечатан, снабжен пояснительными записками, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции составил протокол следственного действия, в котором они все расписались. Сотрудники полиции все свои действия совершали в его присутствии и присутствии второго понятого (т. 3 л.д. 20 - 21).

Из частично оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что примерно в конце ноября 2019 года, точную дату она не помнит, в 

<

адрес> она познакомилась с ФИО1 После этого примерно с февраля 2020 года они с ФИО1 начали общаться, сначала переписывались в сети «Интернет», встречались в общей компании. Чем занимался ФИО1 на момент знакомства, она не знает, не интересовалась. Поначалу они с ФИО1 тему наркотических средств вообще не обсуждали. Употреблял ли ФИО1 на момент знакомства наркотические средства, и если употреблял, то какие именно, она не знает, не интересовалась. Примерно в апреле 2020 года, точное время она не помнит, они начали встречаться с ФИО1, вместе проводить время. В конце апреля 2020 года она уехала в 

<

адрес>, чтобы в дальнейшем проживать там. Примерно в начале мая к ней в 

<

адрес> приехал ФИО1 В 

<

адрес> она арендовала квартиру, но какой был адрес, она точно не знает. Когда ФИО1 к ней приехал, то сказал, что у него нет денег, что тот ищет работу. После чего она сказала ФИО1, что работает на интернет-магазин «Фабрика Чудес», который занимается продажей наркотических средств и психотропных веществ на интернет-платформе «HYDRA» и предложила ФИО1 помогать ей в сбыте наркотических средств. На что ФИО1 ответил согласием. После этого ФИО1 написал на платформе «HYDRA» личное сообщение владельцу магазина «Фабрика Чудес» о том, что желает работать на данный магазин. Владелец магазина в последующем у неё спрашивал, что знает ли она ФИО1, на что сказала, что знает. После чего владелец магазина «Фабрика Чудес» дал согласие на то, чтобы ФИО1 также работал на магазин «Фабрика Чудес». Работа ФИО1 была аналогична её работе, то есть по договоренности с неизвестным ей владельцем магазина «Фабрика Чудес», ФИО1 с ней должен был получать мастер-клад с наркотическим средством, после чего они должны были с помощью электронных весов, обнаруженных у них дома, расфасовывать наркотические средства на отдельные «дозы» в полимерные пакеты. Свертки с наркотическим средством они оборачивали в фольгу или изоленту различного цвета желтую, зеленую, синюю и т.д. В последующем они с ФИО1 должны были оборудовать на территории 

<

адрес> тайники-закладки с расфасованным наркотическим средством, после чего сфотографировать тайник-закладку и с указанием географических координат закладки отправить фотоизображение владельцу магазина «Фабрика Чудес». В последующем данный владелец магазина искал покупателей наркотических средств, вел с ними переписку, устанавливал цену за наркотическое средство, получал денежные средства от покупателей, после чего часть оплачивал их с ФИО1 работу. Как она сказала выше денежные средства от магазина «Фабрика Чудес» они с ФИО1 тратили в основном на еду и приобретение наркотических средств, никаких сделок с данными денежными средствами в целях придания им законного владения не совершали. С владельцем магазина «Фабрика Чудес» она работала как одна, так и совместно с ФИО1 Насколько ей известно ФИО1, также один без неё работал с владельцем магазина «Фабрика Чудес», делал для данного магазина тайники-закладки с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ у неё скончалась бабушка и они с ФИО1 вернулись в 

<

адрес>. Изначально они проживали раздельно. Примерно в июне-июле 2020 года, дату не помнит, они с ФИО1 начали проживать совместно. Сначала непродолжительное время проживали дома у ФИО1 с его матерью. Позже они арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире они занимались расфасовкой наркотических средств и психотропных веществ, а именно: после получения мастер-клада от «Фабрики Чудес», в данной квартире взвешивали и расфасовывали наркотические средства в отдельные полимерные пакеты весом примерно в районе 1 грамм. Всегда точно разложить грамм не получалось, в связи с чем в одном пакетике могло быть и 0,8 граммов и 0,9 граммов. В дальнейшем они с ФИО1 оборудовали тайники-закладки с расфасованными ими наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, как правило, в лесной местности. Общение по поводу их совместной преступной деятельности с ФИО1 у них происходило «вживую», то есть лично, средствами связи между собой не пользовались. С неизвестным лицом - владельцем магазина «Фабрика Чудес» они общались на платформе «HYDRA» через личные сообщения. Примерно в сентябре 2020 года, точную дату она не помнит, они с ФИО1 ездили в 

<

адрес>, где она в одном из лесных массивов забрала мастер-клад с не расфасованным наркотическим средством - амфетамин от неизвестного ей хозяина магазина «Фабрика Чудес». Так же в данном мастер-кладе был небольшой пакетик марихуаны, как она поняла в дальнейшем тот попал случайно от владельца магазина «Фабрика Чудес». Где именно забрала она не знает, в Сургуте не ориентируется, забрали по координатам, которые выслал владелец магазина «Фабрика Чудес». Сколько именно по весу весил мастер-клад, она не помнит, но обычно в районе 80-100 граммов. Далее они с ФИО1 согласно договоренности с владельцем магазина «Фабрика Чудес» должны были взвесить и расфасовать наркотическое средство в отдельные полимерные пакет типа «зип-лок» после чего оборудовать тайники-закладки с расфасованным наркотическим средством на территории 

<

адрес>, сфотографировать местонахождение тайников-закладок с указанием географических координат и отправить неизвестному им владельцу магазина «Фабрика Чудес». После того как они с ФИО1 забрали данный мастер-клад они вернулись в 

<

адрес>, где в их арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> течение сентября 2020 года взвесили и расфасовали наркотическое средство - амфетамин в отдельные полимерные пакеты. Данные пакеты с расфасованным наркотическим средством хранились у них в вышеуказанной квартире, в ее рюкзаке за диваном и в маленькой сумке ФИО1 для последующего сбыта. В дальнейшем они с ФИО1 должны были оборудовать на территории 

<

адрес> тайники-закладки с расфасованным ими наркотическим средством, сделать фотоизображения с местом нахождения закладок и вместе с географическими координатами тайника-закладки отправить их владельцу магазина «Фабрика Чудес», который в дальнейшем должен был найти покупателей и реализовать наркотические средства и оплатить их с ФИО1 работу. Но оборудовать тайники-закладки они не успели, так как их задержали сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ. После задержания при ней проводили осмотр места происшествия и обыск в их квартире в ходе которого, изъяли около 40 свертком с наркотическим средством - амфетамин и частично марихуаной, банковские карты, записные книжки, где она вела учет наркотических средств, пакеты типа «зип-лок», электронные весы, которые она и ФИО1 использовали для расфасовки наркотических средств. За один тайник-закладку владелец магазина платил ей криптовалютой - биткоинами, после перевода на рубли выходило около 500 рублей. Биткоины владелец магазина отправлял на ее кошелек на платформе «HYDRA». После чего данные биткоины она на той же платформе «HYDRA» зачисляла биткоины в специальную программу - «Миксер». Через программу она осуществляла продажу биткоинов на рубли путём транзакции денежных средств на банковские счета свои в ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф банк», либо на карту ФИО1 в ПАО «Сбербанк» и «Тинькофф банк», номера счетов и карт она не помнит. Указанной схеме по переводу биктоинов в денежные средства - рубли, ее также обучил неизвестный ей владелец магазина "Paper Street"(т. 2 л.д. 203 - 214).

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений доказывается письменными материалами уголовного дела, а именно: 

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по месту жительства ФИО7, ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты свертки в количестве 25 штук, обмотанные изоляционной лентой желто-зеленого цветов с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 1 л.д. 159);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по месту жительства ФИО7, ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты свертки в количестве 25 штук, обмотанные изоляционной лентой желто-зеленого цветов с порошкообразным веществом, электронные весы, пустые полимерные пакеты с контактным зажимом (т. 1 л.д. 160);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты 12 мотков изоляционной ленты разных цветов, упакованные в серый полимерный пакет; черный рюкзак, принадлежащего ФИО7, упакованный в серый полимерный пакет; поясная сумка золотистого цвета и блокнот, упакованные в серый полимерный пакет; электронные весы, упакованные в серый полимерный пакет; электронные весы, 2 маркера, банковская карта «Открытие» на имя ФИО1, упакованные в коричневый полимерный пакет; пустой полимерный пакет с изоляционной лентой на горловине желто-зеленого цвета, упакованный в коричневый бумажный конверт; полимерные пакеты с контактным зажимом, упакованные в белый бумажный конверт; полимерные пакеты с контактным зажимом, упакованные в белый бумажный конверт; два блокнота (записные книжки), упакованные в белый бумажный конверт; 58 пакетов с порошкообразным веществом кремового цвета, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Общая масса, представленных веществ, содержащих амфетамин составила 47,19 граммов, после проведенной экспертизы масса вещества составила 46,03 граммов, два пакета, со следовыми остатки мефедрона (4-метилметкатинона); полимерная трубка со следовыми количествами тетрагидроканабинола – наркотически активный компонент и сопутствующих ему каннабиноидов – каннабинол и каннабидиол (т. 1 л.д. 172 - 185);

- протоколом личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 мин. до 13 часов 10 мин. проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Honor 8х», сотовый телефон «Honor 10» (т. 1 л.д. 187 - 190);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 мин. до 12 часов 10 мин. проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor 8а» (т. 1 л.д. 198 - 201);

- рапортом старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО7, ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 6 свертков, обернутых изоляционной лентой синего цвета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин и 1 сверток, обернутый изоляционной лентой синего цвета с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – марихуаной (т. 1 л.д. 207);

- рапортом старшего следователя следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 и ФИО7, действуя умышленно, незаконно в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрели у неустановленного лица партию психотропного вещества амфетамин общей массой не менее 45,46 граммов, которое расфасовали в свертки и хранили в целях последующего незаконного сбыта в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, однако не смогли довести преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками ППСП ОМВД России по 

<

адрес> по сообщению, не связанному с настоящим преступлением. В ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 09 часов 05 мин. до 11 часов 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в арендованной ими 

<

адрес>, обнаружены и изъяты предметы и вещества, свидетельствующие о причастности к незаконному сбыту наркотических средств, а именно, весы, упаковочный материал в большом количестве, а также готовые свертки с порошкообразным веществом. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у ФИО1 и ФИО7 порошкообразное вещество является психотропным веществом – амфетамин, общая масса которого составила 45,46 граммов, что относится, согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, к крупному размеру (т. 1 л.д. 220 - 221);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в квартире по адресу 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: записная книжка зеленого цвета, упакованная в коричневый бумажный конверт; сумка темного цвета с красной надписью «Sport», упакованная в прозрачный полимерный пакет; банковские карты Tinkoff №, №; «Газпромбанк» №; «Сбербанк» №, упакованные в коричневый бумажный конверт; бумажный конверт коричневого цвета, с находящимися в нем 6 свертками обернутыми изоляционной лентой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 9,42 граммов, после проведенной экспертизы масса вещества составила 9,09 граммов; бумажный конверт коричневого цвета, с находящимся в нём 1 свертком, обернутым изоляционной лентой с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – марихуана, массой 0,72 граммов, после проведенной экспертизы масса составила 0,62 граммов; ноутбук черного цвета марки «Aser», упакованный в зеленый полимерный пакет; флеш-карты «Transcend», 4 gb, темного цвета, упакованная в коричневый бумажный конверт; сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», №, упакованная в коричневый бумажный конверт; сотовый телефон марки «Honor», светлого цвета, упакованный в коричневый бумажный конверт (т. 1 л.д. 210 - 214); 

- справкой об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование представлено 25 свертков из отрезков липкой изоляционной ленты желто-зеленого цвета. В ходе проведения исследования вскрылся один произвольно-выбранный сверток, внутри которого находилось два аналогичных свертка из отрезков липкой изоляционной ленты желто-зеленого цвета, в каждом из которых находился сверток из отрезков фольги, внутри которого находился пакет из прозрачной полимерной пленки с контактной застежкой и полоской красного цвета с порошкообразным веществом с комками кремового цвета. Исследованные вещества содержат в своём составе психотропное вещество – амфетамин. Общая масса исследованных веществ составила 1,77 граммов. В процессе исследования израсходовано 0,04 граммов исследованного вещества. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в раздел «Психотропные вещества» (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 225);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование порошкообразные вещества кремового цвета в 58 пакетах содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Общая масса представленных веществ, содержащих амфетамин, составила 47,19 граммов. В процессе исследования израсходовано 1,16 граммов представленного вещества. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в раздел «Психотропные вещества» (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 231 - 240);

- заключением эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование порошкообразные вещества кремового цвета в 11 пакетах содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Общая масса представленных веществ, содержащих амфетамин, составила 9,42 граммов. В процессе исследования израсходовано 0,33 граммов представленного вещества, содержащего амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в раздел «Психотропные вещества» (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуана. Масса вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 110°С, с учетом израсходованного на исследование составила 0,72 граммов. В процессе исследования израсходовано 0,10 граммов вещества растительного происхождения в высушенном виде. Марихуана включена в раздел «Наркотические средства» (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 17 - 22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены записная книжка зеленого цвета, упакованная в коричневый бумажный конверт; сумка темного цвета с красной надписью «Sport», упакованная в прозрачный полимерный пакет; банковские карты Tinkoff №, №; «Газпромбанк» №; «Сбербанк» №, упакованные в коричневый бумажный конверт; 12 мотков изоляционной ленты разных цветов, упакованные в серый полимерный пакет; черный рюкзак, принадлежащего ФИО7, упакованный в серый полимерный пакет; поясная сумка золотистого цвета и блокнот, упакованные в серый полимерный пакет; электронные весы, упакованные в серый полимерный пакет; электронные весы, 2 маркера, банковская карта «Открытие» на имя ФИО1, упакованные в коричневый полимерный пакет; пустой полимерный пакет с изоляционной лентой на горловине желто-зеленого цвета, упакованный в коричневый бумажный конверт; полимерные пакеты с контактным зажимом, упакованные в белый бумажный конверт; полимерные пакеты с контактным зажимом, упакованные в белый бумажный конверт; два блокнота (записные книжки), упакованные в белый бумажный конверт. В ходе осмотра записной книжки зеленого цвета установлено, что в ней содержится информация, имеющая значение для установления обстоятельств уголовного дела – географические координаты мест оптовых закладок, массы и названия наркотических средств. В ходе осмотра двух блокнотов (записных книжек) установлено, что в них содержится информация о массах и названиях наркотических средств, учете наркотических средств (т. 2 л.д. 52 -73).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены бумажный конверт коричневого цвета, с находящимися в нем 6 свертками с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 9,42 граммов, после проведенной экспертизы масса вещества составила 9,09 граммов; бумажный конверт коричневого цвета, с находящимся в нем 1 свертком, обернутым изоляционной лентой с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством марихуана, массой 0,72 граммов, после проведенной экспертизы масса составила 0,62 граммов (т. 2 л.д. 83 - 85);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены сотовый телефон «Honor 8х», в корпусе красного цвета, упакованный в коричневый бумажный конверт; сотовый телефон «Honor 10», в корпусе синего цвета, упакованный в коричневый бумажный конверт. Осмотрен сотового телефона «Honor 10», в корпусе синего цвета установлено, что имей 1: №, имей 2: №, S/N: VFFNW20331001294. При осмотре сотового телефона в разделе «Галерея», в папке «Недавно удаленные» обнаружены фотографии лесного массива с указанием географических координат и обведенным местом на фото красным цветом. В ходе осмотра ФИО7 пояснила, что данные фотографии мест закладок наркотических средств, которые она делала в период работы на интернет-магазин «Фабрика чудес», эти же фотографии у нее есть в красном телефоне марки «Honor 8Х», который она использовала для работы. Она периодически пересылала фотографии с красного телефона на синий, чтобы через платформу «Гидра» загрузить и отправить их в интернет магазин «Фабрика чудес». При осмотре сотового телефона «Honor 8х», в корпусе красного цвета установлено, что имей 1:№, имей 2:№, S/N:9YH4C18B28000051. При просмотре приложение «Гидра», в загрузках обнаружены фотографии мест оптовых закладок с наркотическим средством. ФИО7 пояснила, что данные фотографии ей отправлялись администратором интернет - магазина, на который она работала, для дальнейшей раскладки по тайникам в целях сбыта (т. 2 л.д. 94 -106);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены сотовый телефон марки «Honor 8a», в корпусе темного цвета, упакованного в коричневый бумажный конверт; ноутбук черного цвета марки «Aser», упакованный в зеленый полимерный пакет; флеш-карта «Transcend», 4 gb, темного цвета, упакованная в коричневый бумажный конверт; сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», №, упакованная в коричневый бумажный конверт; сотовый телефон марки «Honor», светлого цвета, упакованный в коричневый бумажный конверт (т. 2 л.д. 109 - 118);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 58 пакетов с порошкообразным веществом кремового цвета, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Общая масса представленных веществ, содержащих амфетамин составила 47,19 граммов, после проведенной экспертизы масса составила 46,03 граммов, два пакета, со следовыми остатки мефедрон (4-метилметкатинона); полимерная трубка со следовыми количествами тетрагидроканабинола - наркотически активный компонент и сопутствующих ему каннабиноидов - каннабинол и каннабидиол (т. 2 л.д. 121 - 127);

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием обвиняемой ФИО7 проведён следственный эксперимент, в ходе которого установлено, что в личном аккаунте ФИО7 на интернет-сайте «HYDRA» имеются транзакции о зачислении криптовалюты - биткоинов. ФИО7 пояснила, что данные биткоины ей перечисляло неустановленное лицо – оператор интернет-магазина «Фабрика Чудес» за оборудование тайников-закладок с наркотическим средством для интернет-магазина «Фабрика Чудес». В последующем биткоины через специальные программы обменивала на денежные средства в рублях и переводила на свои банковские карты и банковскую карту ФИО1 (т. 2 л.д. 228 - 236);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия на участке местности лесного массива с правой стороны дороги по проспекту Нефтяников, ведущей в сторону 

<

адрес> у металлического ограждения, на расстоянии 5 м. от него у основания дерева рядом с которым находится дерево – ель, обнаружен и изъят прикопанный в земле сверток, обернутый изоляционной лентой синего цвета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 2 л.д. 237, 238);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, то, что он работал на фабрику звезд в интернете на сайте «Гидра». ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку в лесном массиве в сторону хлебозавода количеством примерно 1 гр., было завернуто в синюю изоленту. Место, где сделал, ориентир был маленькая елочка и возле нее была веточка. По близости с веточкой раскопал ямку глубиной 5 см. и положил тайник. Дальше он удалился с этого места. 

<

адрес> Нефтяников в направлении 

<

адрес> у металлического ограждения желтого цвета, если, находясь спиной к дороге, это место с правой стороны. Рядом с маленькой елкой был сделан клад с наркотическим средством амфетамин в весе около 1 гр. Клад был сделан на интернет-магазин «Фабрика Чудес» на сайте «Гидра» (т. 2 л.д. 239, 240); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности лесного массива с правой стороны дороги по 

<

адрес>, ведущей в сторону 

<

адрес> в географической точке с координатами: 62.2710776 северной широты 74.4996331 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что на осматриваемом участке имеется металлическое ограждение, на расстоянии 5 м. от которого у основания дерева рядом с которым находится дерево – ель, обнаружен и изъят прикопанный в земле сверток, обернутый изоляционной лентой синего цвета (т. 2 л.д. 241 - 248); 

- справкой об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, общей массой на момент исследования 1,84 граммов, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,06 граммов исследованного вещества. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в раздел «Психотропные вещества» (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 2);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, общей массой на момент исследования 1,78 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,06 граммов исследованного вещества. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в раздел «Психотропные вещества» (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 8 - 10);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сверток, обернутый изоляционной лентой синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой до проведения исследования и экспертизы - 1,84 граммов (после проведенных исследования и экспертизы масса составила – 1,72 граммов), упакованный в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 14 -16);

- протоколом поверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал на участок местности лесного массива 

<

адрес> в географической точке с координатами: 62.2710776 северной широты 74.4996331 восточной долготы, где расположена газовая станция желтого цвета на еловую веточку, пояснив, что в сентябре 2020 года перед задержанием, работая курьером на интернет-магазин «Фабрика Чудес» он оборудовала там тайник-закладку с наркотическим средством - амфетамин, путем прикопа в грунт. Наркотическое средство он положил в закладку с целью последующего сбыта через интернет-магазин «Фабрика Чудес» (т. 3 л.д. 50 - 57);

Оценив в совокупности, исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, с точки зрения их относимости и допустимости, суд не находит оснований для исключения каких-либо из доказательств как недопустимых, так как не установлено никаких нарушений уголовно-процессуального закона при их получении и считает, что ФИО23 по фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ совершил с прямым умыслом, по предварительному сговору в группе лиц, в крупном размере. Об этом свидетельствуют показания, как самого подсудимого ФИО1, а также свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО11, Свидетель №4, ФИО9, Свидетель №1, ФИО8, ФИО10, Свидетель №6, ФИО7, которые были допрошены без нарушений уголовно-процессуального закона и никоим образом не заинтересованы в исходе дела, с подсудимым они не были знакомы, неприязненных отношений к подсудимому не имеют, ставить под сомнение показания, как подсудимого и свидетелей, у суда нет оснований, так и исследованными и проверенными обстоятельствами, которым дана правовая оценка, так как они последовательны, логичны, не противоречат всей совокупности других доказательств по делу. 

Все доказательства по делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и с другими доказательствами по фактическим обстоятельствам, времени и дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, в связи с чем, суд признаёт их допустимыми, достоверными и берёт их за основу при вынесении приговора. Вина подсудимого ФИО1 подтверждается вышеприведённой совокупностью собранных по делу доказательств, не доверять которым, у суда оснований нет.

С учётом установленных обстоятельств, а также представленных и исследованных по делу доказательств, которым дана правовая оценка, суд находит доказанной вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Давая юридическую квалификацию действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует их по факту покушения на сбыт наркотических средств марихуаны массой 0,72 граммов, психотропных веществ амфетамин массой 56,65 граммов, по ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по факту покушения на сбыт психотропных веществ амфетамин массой 1,84 граммов, по ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, социально опасный характер и степень общественной опасности совершённых преступлений подсудимым, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений, состояние его здоровья, данные о его личности, по месту жительства участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 161), учёте у врача психиатра и у врача психиатра-нарколога не состоит (т. 3 л.д. 158, 159), согласно производственной характеристики руководством ФКУ исправительной колонии № характеризуется положительно.

В действиях подсудимого ФИО1 суд не усматривает добровольной сдачи наркотических средств, психотропных веществ, обнаруженных и изъятых при установленных обстоятельствах, т.к. согласно примечания к ст. 228 УК РФ, не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств изъятие указанных средств при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств. 

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО1 суд признает: на основании п. г ст. 61 УК РФ, - наличие двух малолетних детей у виновного, на основании п. и ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Обсудив вопрос о наказании, которое необходимо назначить ФИО1 с учётом всех обстоятельств уголовного дела, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, данных о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также, исходя из общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает, что исправление подсудимого без строгой изоляции от общества невозможно, поскольку никакое иное наказание не сможет повлиять на его исправление и достичь целей уголовного наказания, в связи с чем, суд назначает ФИО1, предусмотренное законом наказание в виде лишения свободы на определенный срок с отбыванием наказания в исправительном учреждении.

Учитывая, что ФИО1 были совершены покушения на особо тяжкие преступления, суд назначает ему наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, с учётом которых максимальное наказание по ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 15 лет лишения свободы.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств у ФИО1 явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствия у него отягчающих обстоятельств, с учётом положений статей 6, 43, 60 УК РФ, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Низший предел наказания в виде лишения свободы по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ составляет 10 лет. В связи с тем, что в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен осужденному, оказывается менее строгим, чем низший предел указанных санкций, то наказание в виде лишения свободы по ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ назначается судом ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учётом признания виновности в совершении преступлений, активного способствования расследованию преступлений, суд полагает подсудимому ФИО1 не назначать, так как, по мнению суда, цели исправления будут достигнуты при отбывании им основного наказания в виде лишения свободы.

Решая вопрос по заявленному ходатайству защитника о применении ст. 64 УК РФ, суд оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не усматривает, поскольку, применяя положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы назначается судом ниже низшего предела санкций, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Также суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, поскольку наказание подсудимому ФИО1 назначается в виде лишения свободы за совершения двух преступлений, относящихся в категории особо тяжких преступлений.

С учётом установленных фактических обстоятельств преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, судом при назначении наказания, в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступления на менее тяжкую, но с учётом общественной опасности совершенных преступлений и обстоятельств содеянного оснований для этого не имеется.

Для отбывания наказания, суд в соответствии с п. в ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает подсудимому ФИО1 исправительную колонию строгого режима, так как он совершил особо тяжкие преступления.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения подсудимому подлежит оставлению без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, при этом в срок отбывания наказания подлежит зачёту время предварительного содержания под стражей со дня фактического задержания по день вступления приговора в законную силу, согласно п. а ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу суд полагает необходимым решить судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302 - 304, 307 - 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

Суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,72 граммов и на сбыт психотропного вещества массой 56,65 граммов) в виде 6 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт психотропного вещества массой 1,84 граммов) в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 по совокупности преступлений наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, согласно п. а ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимому не изменять оставить прежнюю в виде содержания под стражей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: записную книжку зеленого цвета, сумку темного цвета с красной надписью «Sport», 12 мотков изоляционной ленты разных цветов, черный рюкзак, поясную сумку золотистого цвета и блокнот, двое электронных весов, 2 маркера, пустой полимерный пакет, полимерные пакеты с контактным зажимом, два блокнота; бумажный конверт с 6 свертками, обернутыми изоляционной лентой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 9,09 граммов; бумажный конверт с 1 свертком, обернутым изоляционной лентой с наркотическим средством марихуаной, массой 0,62 граммов, – уничтожить; сотовый телефон марки «Honor 8х», в корпусе красного цвета, сотовый телефон марки «Honor 10», в корпусе синего цвета, сотовый телефон марки «Honor 8a», в корпусе темного цвета, ноутбук черного цвета марки «Aser», флеш-карты «Transcend», 4 gb, темного цвета, сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» №, сотовый телефон марки «Honor», светлого цвета, - вернуть по принадлежности законному владельцу, а при невостребованности после вступления приговора в законную силу в течение 6 месяцев, уничтожить; 58 пакетов с порошкообразным веществом кремового цвета, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 46,03 граммов, два пакета, со следовыми остатки мефедрона (4-метилметкатинона), полимерную трубку со следовыми количествами тетрагидроканабинола, сверток, обернутый изоляционной лентой синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,72 граммов, - уничтожить; банковские карты «Tinkoff» №, №; «Газпромбанк» №; «Сбербанк» №, банковскую карту «Открытие» на имя ФИО1, - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 суток со дня постановления, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб, представления через Когалымский городской суд ХМАО - Югры. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ФИО44

Подлинный документ подшит в уголовном деле № 

в Когалымском городском суде ХМАО - Югры